2

 АДМИНСТРАЦИЯ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                        ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 октября 2023 г.                                                                                                № 47
с. Маритуй

Об утверждении плана мероприятий по увеличению доходной базы бюджета Маритуйского сельского поселения на 2024 год

В целях выявления внутренних резервов увеличения доходов бюджета Маритуйского сельского поселения, руководствуясь Уставом Маритуйского муниципального образования, администрация Маритуйского сельского поселения постановляет:
1. 	Утвердить план мероприятий по увеличению доходной базы бюджета Маритуйского сельского поселения на 2024 год. (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
           3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Маритуйского сельского поселения                                                   Е.М.Карпова

Приложение
к постановлению администрации
Маритуйского сельского поселения
от 13.10.2023 № 46

План мероприятий
 по увеличению доходной базы бюджета
Маритуйского сельского поселения на 2024 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Повышение эффективности администрирования доходов местных бюджетов

	1
	Проведение информационной кампании о необходимости уплаты налогов
	постоянно
	администрация совместно с налоговыми органами

	1.1
	Подготовка совместно с налоговой инспекцией информационных бюллетеней, листовок, макетов баннеров, содержащих информацию о необходимости уплаты налогов с привязкой к расходам бюджетов (зачем нужны налоги и на что они направляются)
	ежеквар-тально
	специалист администрации

	1.2
	Размещение подготовленной информации в средствах массовой информации, общедоступных местах и на официальном сайте муниципального образования
	ежемесячно
	специалист администрации

	2
	Ведение претензионной работы с неплательщиками налогов
	постоянно
	специалист администрации

	II. Активизация работы по выявлению потенциальных доходных источников бюджетов

	3
	Проведение мероприятий по выявлению объектов, бесхозяйного недвижимого имущества
	постоянно
	специалист администрации

	3.1
	Установление экономически и социально обоснованных налоговых ставок по местным налогам
	постоянно
	специалист администрации

	3.2
	Проведение регулярного мониторинга установленных налоговых ставок и льгот по местным налогам, проведение оценки эффективности установленных налоговых ставок и предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в разрезе категорий налогоплательщиков
	постоянно
	специалист администрации

	3.3
	Работа с муниципальным имуществом

	3.3.1
	Проведение инвентаризации муниципального имущества
	ежегодно
	администрация

	3.3.2
	Формирование и последующее ведение реестра муниципального имущества
	постоянно
	специалист администрации

	3.3.3
	Размещение в средствах массовой информации, открытом доступе и на сайте муниципального образования информации о свободных объектах муниципального имущества
	ежемесячно
	специалист администрации

	4
	Проведение мероприятий по определению (уточнению) характеристик объектов недвижимого имущества с целью вовлечения их в налоговый оборот, в том числе:
- принятие решения об определении категории земель и (или) вида разрешенного использования земельных участков; установление (уточнение) адреса места нахождения объектов недвижимости;
- определение групп видов разрешенного использования земельных участков, установленных методическими указаниями и нормативно—техническими документами по государственной кадастровой оценке земель, к которым относятся земельные участки;
- направлять документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для внесения в ЕГРН, и вносить сведения в ЕГРН в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
	на постоян-ной основе
	администрация

	4.1
	Проведение в процессе оказания государственных и муниципальных услуг, предусматривающих использование адресов объектов недвижимого имущества, сопоставление сведений о наименовании населенных пунктов, элементов улично-дорожной сети и нумерации домов, размещенных в ФИАС. В случае выявления ошибок информировать об этом УФНС.
	[bookmark: _GoBack]на постоян-ной основе
	администрация

	4.2
	Обеспечение полной нумерации жилых домов и населенных пунктах с внесением соответствующих изменений в ФИАС
	не позднее
01.05.2024
	администрация